
C I T T A’   DI   M O L F E T T A

PROVINCIA DI BARI
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

      N. 131 del 24/08/2012

O G G E T T O

Programma straordinario stralcio di interventi  urgenti sul patrimonio scolastico finalizzati 
alla  messa  in  sicurezza  e  alla  prevenzione  del  rischio  connesso  alla  vulnerabilità  degli 
elementi, anche non strutturali, degli edifici scolastici a valere sul Fondo infrastrutture di cui 
all'art.18, lett.b), del D.L. n.185/2008 nell'ambito dell'assegnazione della delibera CIPE n.3 del 
6/3/2009 (G.U. n.129 del 6/6/2009). Intervento Edificio scolastico S.G. Bosco. Approvazione 
progetto esecutivo. Intervento n.03210PUG052.

L’anno duemiladodici, il giorno ventiquattro del mese di agosto nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori:

AZZOLLINI Antonio -  SINDACO - Presente

PETRUZZELLA Pantaleo - ASSESSORE - Presente

BRATTOLI Anna Maria - ASSESSORE - Presente

LA GRASTA Giulio - ASSESSORE - Presente

MAGARELLI Mauro G.ppe - ASSESSORE - Presente

SPADAVECCHIA Vincenzo - ASSESSORE - Presente

MINUTO Carmela - ASSESSORE - Assente

PALMIOTTI Michele - ASSESSORE - Assente

CAPUTO Mariano - ASSESSORE - Presente

ROSELLI Luigi - ASSESSORE - Presente

Presiede: Sen. Azzollini Antonio – Sindaco

Vi è l’assistenza del  Vice Segretario Generale f.f., dott. Tangari Enzo Roberto.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• con nota del 14/10/2010 prot. n. 58185 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  – 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche Puglia e Basilicata, comunicava che 

l’intervento  in  oggetto  relativo  alla  scuola  S.G.  Bosco  3^  CD  –  Via  Fornari  n.168  – 

Molfetta, era compreso nel piano straordinario degli interventi sul patrimonio scolastico;

• In data 01 aprile 2011 è stata stipulata la convenzione n.5657 regolante i rapporti fra Stato e 

Comune di Molfetta, (decreto n.7260 del 27/04/2011);   

• si rendeva necessario procedere alla redazione del progetto esecutivo relativo ai lavori di 

messa in sicurezza e alla prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità 

degli elementi, anche non strutturali, edificio scolastico  S.G. Bosco 3^ CD – Via Fornari 

n.168 -Molfetta – importo € 100.000,00;

• con Determinazione Dirigenziale n.  275 del  21/10/2011, si affidava all’arch.  Salvatore 

Spezzacatena l’incarico di progettazione esecutiva dei lavori  descritti  in oggetto,  relativi 

all’edificio scolastico S.G.Bosco;

• con nota del 09/03/2012, prot. n. 15878, si trasmettevano al Ministero delle Infrastrutture 

sede di Bari, gli elaborati del progetto esecutivo,  redatti dal professionista incaricato, ai 

sensi dell’art. 3 della “Convenzione regolante  i rapporti fra Stato e Comune di Molfetta”;  

• con nota del 24/04/2012 prot. 0004690, il suddetto Ministero trasmetteva parere favorevole 

sul progetto relativo alla Scuola “S.G.Bosco - corso Fornari 168”, con alcune prescrizioni, 

demandando al R.U.P. la verifica dell’avvenuto adempimento alle prescrizioni e successiva 

dichiarazione di adempimento da trasmettere al Ministero prima dell’appalto dei lavori;

• con  nota  del  29/06/2012,  il  professionista  incaricato  trasmetteva  la  documentazione 

integrativa rispondente alle prescrizioni Ministeriali;  

• l’art.  93, comma 5, del D.Lgs 12 aprile  2006, n.163 dispone che il  progetto esecutivo, 

redatto  in  conformità  del  progetto  definitivo,  determina  in  ogni  dettaglio  i  lavori  da 

realizzare ed il relativo costo previsto e deve essere sviluppato ad un  livello di definizione 

tale  da  consentire  che  ogni  elemento  sia  identificabile  in  forma,  tipologia,  qualità, 

dimensione e prezzo. In particolare il progetto è costituito dall’insieme delle relazioni, dei 

calcoli esecutivi degli impianti e degli elaborati grafici nelle scale adeguate, dal capitolato 

speciale d’appalto , dal computo metrico estimativo e dall’elenco dei prezzi unitari;

Tutto ciò premesso;

• Considerato che il  tecnico incaricato ha redatto il progetto esecutivo dell’opera secondo 

quanto previsto dall’art.93, comma 5, del D.Lgs n.163/2006 e dagli articoli da 33 a 43 del 

D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, che si compone dei seguenti elaborati:

-  Relazione generale
- Computo metrico estimativo;
- Quadro economico;



- Piano di manutenzione dell’opera;
- Capitolato speciale d’appalto e schema di contratto;
- Tav.1 – prospetti con individuazione zone di intervento;
- Elenco prezzi;
- Stima incidenza manodopera;
- Piano di sicurezza e coordinamento con allegati;
- Elenco prezzi sicurezza;
- Computo metrico estimativo sicurezza;
- Stima incidenza manodopera sicurezza;

• Dato atto che il quadro economico dell’opera è il seguente:

A) Lavori a base d’asta
A1 Opere edili                                                                                         59.680,06
A2 Oneri per la sicurezza                                                                          4.785,14

                                                                                               TOTALE A)                         64.465,20

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione
 
      B1.1  Onorario tecnico per  progettazione esecutiva e coord. sicurezza 
                in fase di Progettazione + IVA ed oneri previdenziali                  12.584,00 
      B1.2   Onorario tecnico per coordinamento sicurezza in fase 
                di esecuzione lavori, direzione lavori + IVA ed oneri prev.li       12.458,16
      B1.3   Incentivo per funzioni interne (art.92 D.L.vo 163/2006)                  554,39
        B2    Spese pubblicità, bando, etc                                                            1.000,00
        B3    Imprevisti e lavori in economia                                                      2.461,73
        B4    Accantonamento per versamento Autorità Vigilanza                          30,00
        B5   Iva 10% sui lavori                                                                            6.446,52
                                                                                               TOTALE B)                         35.534,80
                                                                                                        TOTALE                    100.000,00

• Vista  la   validazione  del  progetto  esecutivo  sottoscritta  dal  R.U.P.,   e  dal  progettista, 

secondo le indicazioni previste dall’art. 44 e segg.  del D.P.R. n. 207/2010, avvenuta in data 

03 agosto  2012 agli atti; 

• Considerato che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da 

realizzare ed i relativi costi previsti e che sono sviluppate ad un livello di definizione tale 

che ogni elemento è identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo, e che la 

stessa è altresì corredata da apposito piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti;

• Letta la relazione ed esaminati gli atti e ritenuti meritevoli di approvazione;

• Il codice C.U.P. è il seguente: C58G10000130001;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D.L.vo n. 267/2000;

Visto il D.L.vo n.163/2006;

Visto il DPR n.207/2010 e ss.mm.ii.;



Visti i pareri  favorevoli espressi dal Dirigente settore LL.PP. e dal Dirigente settore Economico 

Finanziario, ai sensi del comma 1° dell’art.49 del T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo n. 267/2000;

A  voti  unanimi  e  favorevoli  resi  per  alzata  di  mano anche  per  quanto  attiene  l’immediata 

eseguibilità;

DELIBERA

Per quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente trascritto:

1) La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2) Di approvare il progetto esecutivo costituito dagli elaborati di cui in premessa, relativo ai lavori 
di  “messa  in  sicurezza,  prevenzione  e  riduzione  del  rischio  connesso  alla  vulnerabilità  degli  
elementi, anche non strutturali, dell’edificio scolastico S.G.Bosco 3° C.D. via Fornari n.168” per 
un importo complessivo di euro 100.000,00  determinato dal seguente quadro economico:

A) Lavori a base d’asta
A1 Opere edili                                                                                         59.680,06
A2 Oneri per la sicurezza                                                                          4.785,14

                                                                                               TOTALE A)                         64.465,20

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione
 
      B1.1  Onorario tecnico per  progettazione esecutiva e coord. sicurezza 
                in fase di Progettazione + IVA ed oneri previdenziali                  12.584,00 
      B1.2   Onorario tecnico per coordinamento sicurezza in fase 
                di esecuzione lavori, direzione lavori + IVA ed oneri prev.li       12.458,16
      B1.3   Incentivo per funzioni interne (art.92 D.L.vo 163/2006)                  554,39
        B2    Spese pubblicità, bando, etc                                                            1.000,00
        B3    Imprevisti e lavori in economia                                                      2.461,73
        B4    Accantonamento per versamento Autorità Vigilanza                          30,00
        B5   Iva 10% sui lavori                                                                            6.446,52
                                                                                               TOTALE B)                         35.534,80
                                                                                                        TOTALE                    100.000,00

3)  Dare  atto  che la spesa complessiva di  €  100.000,00  è  prevista  e  grava  al   capitolo  50383 
”Interventi sul patrimonio scolastico (Ministero Infrastrutture)”  del Bilancio comunale 2011

4) Di confermare responsabile del procedimento l’ing. V. Balducci, dirigente del settore LL.PP.

5) Trasmettere il presente provvedimento, ai fini dell’approvazione, ( con allegato elaborati progetto 
esecutivo )  al  Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  – Provveditorato Interregionale alle 
Opere Pubbliche per la Puglia e la  Basilicata – Via Dalmazia n.70/B 70121 Bari.

6) Con separata unanime e favorevole votazione palese dichiarare immediatamente eseguibile la 
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.L.vo n. 267/2000.



all’originale seguono le firme

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E

La  presente  deliberazione  è  in  pubblicazione in  copia  all’Albo  Pretorio  on  line  per  giorni  15 

consecutivi  dal  29  AGO.2012  al   13  SET.  2012  ai  sensi  dell’art.124,  1°  comma,  del  T.U. 

n.267/2000.

Copia conforme per uso amministrativo

Dal Municipio 29 AGO. 2012

IL SEGRETARIO GENERALE
      f.to Dott. Michele Camero

Il sottoscritto Segretario Generale

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.L.vo 18.8.2000, 

n.267;

Visti gli atti d’ufficio

A T T E S T A

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______________
 
decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art.134, comma 3°);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4°);

IL SEGRETARIO GENERALE
lì, __________ F.to    dott. Michele Camero

Per l’esecuzione
Al Sig. Segretario generale
Al Sig. Direttore di ragioneria
Al Sig. __________________


